
Giunta Regionale della Campania 

 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 01 del 07 gennaio 2002 1 / 2 

Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 01 del 07 gennaio  2002 
 
REGIONE CAMPANIA - Giunta Regionale - Seduta del 30 novembre 2001 - Deliberazione n. 6489 - Area 
Generale di Coordinamento AGC Assistenza Sanitaria - Rideterminazione delle tariffe per le prestazioni 
di alta specialità erogate da case di cura private temporaneamente accreditate per l’alta specialità. 

 
Omissis 

 
PREMESSO 

 
che, con deliberazione n. 7029 del 17.11.1995, pubblicata sul BURC n. 8 in data 08:01.1996, la 

Giunta Regionale, nel fissare i criteri per l’accreditamento delle case di cura private erogatrici di 
prestazioni ospedaliere di alta specialità approvò un elenco di tali prestazioni e le relative tariffe, 
parametrando di fatto, queste ultime al 90% del valore delle tariffe fissate dal Ministero della Sanità con 
D.M. 14.12.1994; 
 
che, con deliberazione della Giunta Regionale n.660 dell’13.02.2001, adottata sulla scorta dell’ atto di 
indirizzo e coordinazione fornito dal Ministro della Sanità con D.M. 30.06.97 n. 178, sono state aggiornate, 
a decorrere dal 1.1.2000 le tariffe delle prestazioni ospedaliere di alta specialità erogate da case di cura 
private accreditate; 
 

CONSTATATO 
 

che, ad una attenta rivisitazione dell'elenco di prestazioni di ricovero per acuti, definite nelle 
predette deliberazioni ,  che numerosi DRG definiti nell’elenco come prestazioni di alta specialità e 
remunerate con una tariffa pari al 90% delle tariffe massime previste dal D.M. 30.06.97 n. 178  presentano 
complessità medio bassa in base al sistema dei pesi relativi emanato con il medesimo D.M. 30.06.97 n. 
178; 
 

CONSTATATO 
 

inoltre che, per le attività di riabilitazione occorre superare il sistema DRG che non risulta  
sufficientemente efficace per descrivere la complessità dell'assistenza e delle risorse consumate, che 
vanno messe in relazione alla più o meno elevata intensività dei trattamenti ed alla gravità delle 
menomazione e delle disabilità  come indicato nelle Linee Guida per le attività di riabilitazione emanate 
dal Ministero della sanità e pubblicate sulla G.U. n.124 del 30 maggio 1998  
 

RITENUTO 
 

che, nelle more della definizione di sistemi più efficaci di valutazione della complessità 
assistenziale, appare opportuno ritoccare le tariffe relative alle prestazioni di Neuroriabilitazione erogate 
dalle case di cura private erogatrici di prestazioni ospedaliere di alta specialità portandole ad un valore 
pari all' 85 % delle tariffe massime previste dal D.M. 30.06.97 n. 178; 
 

RITENUTO 
 

di dover provvedere ad un aggiornamento dell'elenco delle prestazioni considerate di alta 
specialità secondo criteri di effettiva complessità di trattamento e delle relative tariffe; 
 
 
Propone e la Giunta, all'unanimità dei voti 
 
 

DELIBERA 
 

Per le motivazioni esposte in premessa e che  qui si intendono integralmente riportate: 
 
1. di stabilire che, le prestazioni di ricovero per acuti di alta specialità erogabili da case di cura private 

provvisoriamente accreditate ai sensi della deliberazione di Giunta Regionale n. 7029 del 17.11.1995 e 
le relative tariffe sono quelle di cui all'allegato A della presente deliberazione determinate applicando 



Giunta Regionale della Campania 

 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 01 del 07 gennaio 2002 2 / 2 

un abbattimento del 10% sul valore delle stesse prestazioni riportate nel tariffario nazionale di cui al 
D.M. 30.06.97 n. 178; 

 
2. di stabilire, altresì, che nelle more della definizione di sistemi più efficaci di valutazione della 

complessità assistenziale delle prestazioni di ricovero e riabilitazione, appare opportuno ritoccare le 
tariffe relative alle prestazioni di neuroriabilitazione erogate da case di cura private provvisoriamente 
accreditate per l’alta specialità fissandole ad un valore pari allo 85% delle tariffe massime previste dal 
D.M. 30.06.97 n. 178; 

 
3. di stabilire che l’applicazione della presente deliberazione viene fissata all’ 1 Gennaio 2002; 
 
4. di pubblicare integralmente, comprensivo degli allegati, il presente provvedimento su BURC; 
 
5. di inviare la presente deliberazione e gli allegati all’ A.G.C.P.S.R. e all’ A.G.C. Assistenza sanitaria per 

il seguito di competenza. 
 
 
 Il Segretario Il Presidente 
 Di Giacomo Bassolino 
 


